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“Xaçlı kəşfiyyatçılar”ın  
Hayastan macəraları...

əvvəli ci səhi ədə
Macəradan söz düşmüşkən. Bəlkə müqa-

yisəmiz oxucuya qüsurlu görünə bilər, amma 
yenə də maraqlı paralellər aparmağın yeri var. 
Avropalı kəşfiyyatçıların hayların dini lideri 
II Qareginlə görüşü yadımıza tatar əsilli rusi-
yalı rejissor Eldar Ryazanovun 1973-cü ildə 
italiyalı prodüsser Franko Prosperini ilə birgə 
lentə aldığı “İtalyanların Rusiyada ağlasığmaz 
macəraları” kinokomediyasının süjetini saldı. 
Romadakı xəstəxanalardan birində can verən 
92 yaşlı rus emiqrant nəvəsi Olqaya vəsiyyət 
edir. Deyir ki, onun Leninqradın mərkəzi mey-
danındakı şir heykəlinin postamentinin altında 
inqilab vaxtı gizlətdiyi 9 milyard italyan lirəsi 
dəyərində xəzinəsi var imiş. Bu sirdən Olqa ilə 
yanaşı, həkimlər Antonio və Cüzeppe, Rozario 
Aqro və başqaları da agah olurlar. Bundan son-
ra xəzinə ardınca Rusiyaya gedən italyanların 
ağlasığmaz macəraları başlayır... 

İndi fransız jandarmları və istefada olan 
alman hərbçilərinin “binokl diplomatiyası”nın 
arxasında Ermənistanla Azərbaycanın şərti sər-
hədində onlar üçün “xəzinə” sayıla biləcək mə-
lumatların ovuna çıxmaları şübhəsizdir. Amma 
onların “xəzinə” əvəzinə nəsə tapacaqları 
mümkün görünmür. Çünki onlar istədiklərini 
yanlış məkanda axtarırlar. Yəqin məlum filmin 
sonunda olduğu kimi, artıq tamahlarının qurba-
nına çevrilən “xəzinəaxtaran” missionerlərin 
hamısı əliboş, kor-peşman evlərinə qayıdacaq.    

Onu da qeyd edək ki, Ermənistan parlamen-
ti Aİ-nin Azərbaycanla sərhəddə yerləşdirilmiş 
mülki missiyasının statusuna dair razılaşmanı 
ratifikasiya etməklə bölgədə kövrək sülhə təh-
lükə ocağı yaradıb. İki ölkənin şərti sərhədində 
mülki missiya adı altında kəşfiyyatçı–təxribatçı 
maşının olması münasibətləri daha da tarıma 
çəkir. Jandarm və hərbçilərdən ibarət həmin 
keçmiş kəşfiyyatçıların, ümumiyyətlə, Cənubi 
Qafqazda mövcudluğu İrəvanı Bakı ilə növbəti 
hərbi qarşıdurmaya təhrik etməyə hesablanıb. 
Məsələyə məhz bu rakursdan yanaşanda, bəlli 
olur ki, Aİ-nin reallıq hissi korşalmış haypərəst 
siyasətçiləri Azərbaycan əleyhinə yeni ssena-
rilər üzərində baş sındırırlar. 

ra  Avropa İttifaqının mülki missiya-
sı 2023-cü il fevralın 20-dən 2 il müddətinə 
Ermənistanda yerləşib. Missiya ilkin olaraq 
100 nəfərdən ibarət olub. 2023-cü ilin de-
kabrında missiyanın tərkibi 209 nəfərə qədər 
genişləndirilib. Ermənistan hökuməti son ic-
lasların birində Aİ-nin müşahidəçilik statusu-
nu təsdiqləyərək, onun səlahiyyətini, faktiki 
olaraq, diplomatik statusa bərabərləşdirib.

*** 
Reallıqda ermənilər belə hesab edirdilər 

ki, Aİ mülki missiyasının Ermənistanda pey-
da olması onları hər şeydən sığortalayacaq. 

Yəni, bundan sonra onların çətiri altında 
kölgələnərək sərbəst şəkildə ağıllarına gələn 
hərəkəti edəcəklər. Fəqət onlar “səlibçi” mis-
siyanın Azərbaycanı yolundan dördərməkdə, 
siyasi iradəsinə təsir göstərməkdə aciz oldu-
ğunu unudurlar. Əslində, daxildən yayılan xə-
bərlərə görə,  ermənilər Aİ missiyasını dəvət 
etdiklərinə görə artıq peşmandırlar.

Çünki Ermənistana gəldikləri ötən bir il 
bir ay müddətində bu başabəla missiya şərti 
sərhəddə, eləcə də bölgədə sülhün və sabitli-
yin bərqərar olmasına heç bir töhfə verməyib. 
Bunun tam əksinə olaraq, o, iki ölkə arasın-
dakı münasibətlərə əlavə gərginlik ocağına – 
“katalizatora” çevrilib. Biz şübhəli missioner-
lərə yaxşı yaraşan ad da təyin etmişik: “binokl 
diplomatları”. Həmin fransız və alman emis-
sarlar şərti sərhədin o üzündən binoklla bu 
tərəfə baxır, hərdən şəkillər çəkir, bəzilərini 
sosial şəbəkədə yayırlar. Yəqin “səlibçi”lərin 
bundan məqsədi Azərbaycanı qıcıqlandırmaq-
dır. Mülki missiyanın bu cür təxribat xarakter-

li fəaliyyəti, əslində, Aİ–Azərbaycan münasi-
bətlərinə yalnız ziyan gətirir.

Fransanın təşkilatçılığı ilə formalaşan 
Qərbin “səlibçi” düşərgəsinin anti-Azərbay-
can koalisiyası hələ də bölgədə maraqlarını 
təmin etmək niyyətindən əl çəkmək istəmir. 
Hətta irəlidə onları “bayraq dirəyi” əvəzinə 
“soyuq duş”un gözlədiyini bilsələr belə, yeni 
planlar üzərində baş sındırmaqdan usanmırlar.  
Aİ çətiri altında birləşmiş “səlibçi” müttə-
fiqlərin mülki missiyasının həyata keçirdikləri 
tədbirlər onun bəyan etdiyi məramı ilə qətiy-
yən üst-üstə düşmür. Biz, sadəcə olaraq, Qər-
bin Azərbaycana qarşı yeni təhdidlərə kök-
lənən planlarına ayıq-sayıq yanaşmalı, bütün 
situasiyalara hazır olmalıyıq. Qərb artıq Azər-
baycanın bir çox məsələlərdə, Ermənistandan 
fərqli olaraq, ona “yox” demək cəsarətini gö-
rüb. Bu dəfə də elə olacaq.                           
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Yeni tarixi mərhələdə milli ideya 
Türk Dövlətləri Təşkilatı milli ideya kontekstində

TDT-nin yaradılması həm geosiyasi, həm də tarixi-mədəni və siyasi anlamda prinsipial 
əhəmiyyət daşıyır. Son bir neçə yüz ildə ilk dəfədir ki, türk xalqları müstəqil dövlət statusunda 
inteqrasiya olmaq şansı əldə etmişlər. Bir çoxları, ümumiyyətlə, türklərin müasir tələblər 
səviyyəsində hər hansı təşkilat yarada biləcəklərinə inanmırdılar. Bunun üçün qarşıya müxtəlif 
maneələr atmaqda davam edirlər. Lakin XXI əsrin türklər üçün ən böyük faydası inteqrasiyanın 
müasir və perspektivli modelini hazırlamaqdan ibarət oldu. Sözün həqiqi mənasında, TDT 
geniş bir geosiyasi məkanda qardaş xalqların faydalı əməkdaşlığına və təhlükəsiz yaşamasına 
imkanlar yarada bilər. Yeni tarixi mərhələdə milli ideya kontekstində bunun böyük əhəmiyyəti 
vardır. Çünki milli ideyanın məzmunlaşmasında və təsir dairəsinin sərhədlərinin müəyyən 
edilməsində müasir dövrdə müstəqil dövlətlər üçün əhəmiyyəti olan təşkilatlanma olduqca 
vacibdir. Bu prizmadan milli ideya kontekstində TDT-nin rolunu təhlil etmək olar.

ür  teqra a  
per pe t lər

Milli ideya kontekstində türk dövlətlərinin 
münasibətlərinə yalnız bu günün reallıqları 
prizmasından baxmaq adekvat yanaşma deyil-
dir. Çünki istənilən inteqrasiya modeli tarixi-
liklə müasirliyin kəsişmə sahəsində gələcəyin 
perspektivləri üzərində düşünmək deməkdir. 
Əgər hər hansı xalqın və xalqlar qrupunun 
keçmişdə hansı inteqrativ əlaqələrdə olduğu 
haqqında obyektiv, ədalətli və həqiqi təsəvvür 
yoxdursa, bu gün üçün faydalı inteqrasiyadan 
danışmağın elmi əsası çox zəifdir. Bu baxım-
dan türk xaqlarının tarixən birləşmək üsulu 
olduqca aktual məsələdir. Onun fəlsəfi və po-
litoloji təhlili geniş yanaşma tələb edir. Milli 
ideya kontekstində aktual hesab etdiyimiz bir 
sıra amillər üzərində dayanaq.

a  ə ə ə lət l
Türklərin həm öz daxillərində, həm də 

digər toplumlarla münasibətlər qurmaları 
müəyyən fəlsəfəyə əsaslanır. Türklər tarixən 
birgəyaşam üsullarına meyilli olmuşlar. Bu-
rada kökə bağlılıq, ailə qurmaq və kollektiv 
inkişaf başlıca yer tutmuşdur. Türk xalqları 
üçün kökə bağlılıq bütövləşmənin başlan-
ğıc ideyasıdır. Ailə qurmaq nəsil artırmaqla 
çoxalmaq və bu zaman konkret münasibətlər 
qaydasına əməl etməyə dayanır. Kollektiv in-
kişaf isə əsasən türklərin cəmiyyət və dövlətin 
identikliyinə söykənir. Bu, özünüyaratmanın 
çox maraqlı bir aspektidir. Məsələ onunla bağ-
lıdır ki, türk xalqlarında toplumu ifadə edən 
“el” anlayışı “dövlət” anlayışının sinonimidir. 
Yəni dövlətin varsa, bütöv bir elsən, obasan, 
toplumsan, tamsan, “özündəsən”. Məhz həmin 
anlamda da türk üçün “mən”=el. Yəni hər bir 
qədim türk elini-obasını özü ilə eyniləşdirir, 
onun təhtəlşüurunda birlik, elli olmaq, obalı 
olmaq və həmin keyfiyyətdə bir-birinə sığı-
naraq, arxalanaraq, hərəkət edərək yaşamaq 
möhkəm yer tutmuşdur (“palaza bürün, elnən 
sürün”, “tək əldən səs çıxmaz”, “el bir olsa 
zərbi-kərən sındırar” və s.). 

Kollektivçilik fəlsəfəsi baxımından bura-
dan çox maraqlı bir mərhələ başlanır. Biz türk-
lərin hansı ideya ilə kollektiv yaşamağa moti-

və olunduğunu nəzərdə tuturuq. Həmin ideya 
məhz “el” anlayışı ilə “dövlət” anlayışını sino-
nim edən mədəni, mənəvi, əxlaqi və özünüya-
ratma faktorlarının qarşılıqlı əlaqəsində özünü 
tapması ilə əhəmiyyətlidir. Kəsə desək, türklər 
“mən”lə bütün eli vahid görməyə imkan verən 
ideya əsasında dövlət qurmuşlar. Onlar üçün 
bu mənada dövlət, həm də öz şərəfi, namusu, 
qeyrəti, ümumi halda isə yaşam formasıdır. Bu 
ideyanın daşıyıcısı isə “yosun qanunu” və ya 
“yosun hüququ” olmuşdur. 

Azərbaycanda yosuna həm də “mamır” 
deyirlər (“Vətən mənə oğul desə, nə dərdim. 
Mamır olub qayasında bitərdim” – Məmməd 
Araz). Yosun hüququ həm də türklərin birləş-
mək qanunudur və buna görə də onun mən-
bəyini İlahidə axtarırlar. Təbiətən türk yosun 
qanunu üzrə yaşamalı, çoxalmalı və birləşmə-
lidir. Bunun təməlində isə “ot kökü üstə bitər” 
fəlsəfəsi dayanır. Yəni birləşmək və ya birgə 
yaşamaq türk üçün toplumdan gələn sifariş de-
yildir – onun damarında axan qanın, mənəviy-
yatının və kimliyinin identiklik bazası, təməli 
və həm də “açarıdır”! 

Yosun yeganə bitkidir ki, suda, quruda və 
havada bir-biri ilə “əl-ələ” verən və bir-birini 
tamamlayan naxışlardan bir mərkəzi olmayan 
mühit yaradaraq inkişaf edə bilir. Onlar olduq-
ları hər yeri tamamilə örtürlər (ağacı, qayanı, 
dənizin dibini və s.). Buna “sinharmoniya” da 
deyə bilərik. Yəni türklər özlərini fərd olaraq 
elə yetişdirirlər ki, eyni yaranma fəlsəfəsini 
kollektivə də yaymaq mümkün olur. Bu zaman 
inkişafın hər yerdə və hər anda özünü göstərə 
bilən sonsuz yuvaları yaranır (J.Delyoz buna 
“rizoma” deyirdi). Bu cür kollektivi məhv et-
mək praktiki olaraq mümkün deyildir. İki türk 
qalsa belə, milyonlara çevrilə bilir, çünki ilk 
işləri dövlət yaratmaq olur! Onun kollektivləş-
məsi dövlət olmaq istedadı, haqqı və qanunu 
ilə vəhdət təşkil edir! 

 l q əl ə ə
Türk üçün qonşu olmaq “qonuşmaq”dır 

(danışmaq), ünsiyyətdə olmaqdır (kommu-
nikativlik), təmasdır (həyat tərzlərinin uzlaş-
dırılması, ziddiyyətsiz təşkili). Deməli, türk 
üçün “qonşu” sözü sadəcə yanaşı yaşamaq an-
lamında deyildir – onun geniş və dərin fəlsəfi 
mənası vardır. Qonşuluq faktiki olaraq türkün 

yaşayış məskəni seçməsinin kökündə dayanan 
münasibət növüdür. Çünki türklər inanmışlar 
ki, qonşuluq onlara İlahidəndir və burada mü-
yyən anlam vardır. “Yaxşı qonşu” və ya “pis 
qonşu” buradan məzmun alır. “Yaxşı qonşu 
uzaq qohumdan üstündür” və “qonşun pisdir-
sə, köç qurtar” deyimləri buradan qaynaqlanır. 
Lakin çoxlarının nəzərə almadığı bir məqam 
da burada vardır.  

Türklər üçün yaxşı və ya pis qonşu anlam-
ları iki səviyyədə məna kəsb edir. Fərdi səviy-
yədə yuxarıdakı deyimlər bir məna daşıyır, 
kollektiv miqyasda türklər (yəni el, oba, tayfa, 
xalq, millət) səviyyəsində isə fərqli məna da-
şıyır. Və ikinci miqyasda “köç qurtar” məntiqi 
hələ fərdi səviyyədə nəzərə alınan başqa fak-
torlarla əvəz olunur. Onlar türkün qonşuya da 
nizamı, ədaləti, haqqı və mədəniyyəti aşılama-
ğı can atması ilə əlaqəlidir. Bunun təməlində 
isə türk mifində mövcud olan məhz türklərin 
dünyaya İlahi nizamı yaymaq missiyası daşı-
dığına olan yüksək inam dayanır. 

Burada maraqlı və əhəmiyyətli bir fəlsəfi 
bağlantı görünür. Belə çıxır ki, türklər üçün 
fərdi səviyyədə qardaşlıq və qonşuluq bir an-
lam daşıyırsa, kollektiv səviyyədə fərqli an-
lamlar ola bilər. Səbəbi yenə də türklərin yo-
sun qanunu arxasında mövcud olan davranış 
və inkişaf üsulu vardır. Yəni türk fərd olaraq 
heç bir halda kollektivin birliyinə ziyan ver-
məməlidir və əgər özünü haradasa uyğunsuz 
görürsə, oradakı vəziyyəti dəyişmək əvəzinə 
çıxıb getməlidir. Digər tərəfdən, fərdi türk 
ellikdə nizamın, asayişin və sakitliyin na-
minə bir qonşunu tərk edə bilər. Bu da türkün 
təhtəlşüurunda bir sıra xarici elm adamının 
dediyi təcavüzkarlıq, pislik, mane olmaq və 
s. kimi keyfiyyətlərin deyil, başqasına zərər 
verməmək, qədim icma qaydalarını gözləmək, 
sülh şəraitində yaşamaq kimi xüsusiyyətlərin 
dominant olduğunu göstərir. 

Daha maraqlısı odur ki, məhz bu key-
fiyyətlər türklərin kollektiv miqyasda bir-
gəyaşam fəlsəfəsində aparıcılıq təşkil edir. 
Yuxarıda vurğuladığımz kimi, türk toplum 
olaraq dövlət kimi birgəyaşama üstünlük ve-
rir. Dövlət miqyasında var olmaq isə toplum 
olaraq el kimi var olmaqla eyniləşir. Bu da 
mütləq surətdə ailədə, qonşuda və bütün eldə 
sülh, əmin-amanlıq, ədalət və İlahi nizamın 
zəruriliyinə inamın göstəricisdir. Həmin sə-
bəbdəndir ki, qədimdən türk dövlətləri özgə 
torpaqlarını işğal etməmişlər, onlar qəlbləri, 
təbiəti, toplumları, başqa mədəniyyətləri fəth 
etmişlər. Öz fəthləri ilə başqa ölkələrə mütləq 
ədalət, hüquq, sülh, yaxşı qonşuluq fəlsəfəsi 
gətirmişlər. 

Avropalı araşdırmaçılar yazırlar ki, qə-
dimlərdən türklərin “savaçı çobanlar” mədə-
niyyəti tarixin bir dönəmində dünya kültürü-
nün “mayası”, “onu inkişafa motivə edən”, 
“passionarlıq gətirən” fenomen olmuşdur. 

Türklər bu səbəbdən dünyaya yayılmışlar 
və hər yerdə mədəniyyət olaraq mövcud-
durlar. Onlar dünya tarixinin mədəniyyət,  
haqq-ədalət və düzən aspektlərinin mərkəzin-
də indi də dayanmaqdadırlar. 

Deməli, türklər fərdi və dövlət səviyyə-
sində qonşu ilə münasibətlərin özəl fəlsəfəsini 
yaratmış və bunu təhtəlşüura əbədi ötürmüş 
qövmdürlər! Bu kontekstdə türklərin milli 
ideyası mərkəzində ədalətin, haqqın, hüququn 
və İlahi düzənin olduğu dövləti fenomendir. 
Burada həm türk toplumunun daxili münasi-
bətləri, həm də başqa dövlətlərlə münasitəblər 
sistemi iş-içə, ahəngdarlıqda və harmoniyada-
dır. Onları bir-birindən ayıran türk dövlətçilik 
fəlsəfəsini anlamamışdır!

c  lle t l
Müasir mərhələdə millətlər yalnız dövlət 

kimi mövcud olurlar (BMT-nin tərifi). Yəni 
nə zamansa, dövləti olmuş və indi ondan məh-
rum olan toplumları millət saymaq mübahisə-
lidir (hərçənd baxdığımız kontekstdə bunun 
elə bir əhəmiyyəti yoxdur). Bizim üçün fakt 
ondan ibarətdir ki, türk xalqları yalnız dövlət 
qurduqda əsl mahiyyətlərinə, kimliklərnə və 
həyati məqsədlərinə uyğun yaşaya bilirlər – 
onlar dövlətsiz bunu bacarmırlar. Nöqsandır-
mı? Bəlkə də. 

Lakin dünya tarixinin təcrübəsi göstərir 
ki, türklərin güclü dövlət qurması qonşuluqda 
olan hər bir xalqın ədalətli, hüquqlu və rifah 
halında yaşamasına geniş imkanlar yaradır. 
Türk dövləti qonşu dövlətlərə (irqindən asılı 
olmayaraq) ədalət, haqq, hüquq və İlahi nizam 
prizmasında baxır, onlarla bu prinsiplər əsa-
sında münasibət qurur. Obrazlı desək, “Tür-
kün qılıncı ədaləti kəsməz”! 

Türk dövləti türk fərdi kimi qonşuluğa 
yüksək qiymət verir və onu ədalətə dəvət edir. 
Bunun üçün özü ədalətli olur və qonşusu ilə 
ədalətli davranır. 

Deməli, burada “ədalət” anlayışının fərdi 

səviyyədən dövlət səviyyəsinə transforma-
siyasını görürük. Bu transformasiyada fərdi 
mənafe faktoru dövləti maraq anlayışına trans-
formasiya olunur. Fərdlərarası münasibətlərdə 
zərər verməmək, ictimai düzəni pozmamaq 
anlamı dövlətlərarası münasibətləri inkişaf 
etdirmək və geniş miqyasda ədaləti, nizamı, 
asayişi və təhlükəsizliyi təmin etmək anlam-
larına keçir.

Burada qonşu ilə münasibətlərin  strategi-
yası, birincisi, türk dövlətinin varlığını təmin 
etməyə, ikincisi, münasibətlərin hüquq, ədalət 
və nizama xidmət müstəvisində təşkilinə, 
üçüncüsü, qonşularla birgə sülh, barış və İlahi 
düzən yaratmağa canatmasına tranfsormasiya 
olunur. 

Türklər dövlət və millət miqyasında kol-
lektivçiliyi məhz bu anlamda qəbul edirlər və 
onun uğrunda savaşırlar! 

Vurğulanan bu tezisi daha aydın dərk et-
mək üçün türklərin tarixi yaddaş anlamına fəl-
səfi nəzər salmaq gərəkdir. Həm də ona görə 
ki, tarixi yaddaş hər bir türk dövlətinin milli 
ideyasının mərkəzi təşkiledici faktorlarından 
biridir. Çünki tarixi yaddaş türk dövlətçiliyi 
kontekstində toplumun bütövlüyünü və tam-
lığını təmin edən başlıca fenomendir. Ancaq 
dövlət miqyasında bu birləşdiricilik və bütöv-
ləşmə müasirlik, multikultural dünyagörüşü 
və dialoqa açıqlıqla sıx bağlıdır. Daha dəqiq 
desək, bu anlayışlarla vəhdətdə tarixi yaddaş 
dövlətçilik naminə sosial-mədəni funksiyasını 
yerinə yetirə bilər. 

Müasir mərhələdə TDT-ni inteqrasiya 
formulu kimi perspektivli edən də bu kimi 
məqamlardır.   
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Sübhaninin İrəvan sərsəmləməsi 
İranın Ermənistandakı səfirinin fitnəkar “güllə axtarışı” 

Adı və soyadı Allahın adını ehtiva 
edən sə irin “ikinci Qarabağ mühari
bəsində erməni əsgərləri İsrail silahı 
ilə öldürülüb” kimi cə əngiyatına, din
siz imansız ağ yalanına rəsmi eh
ranın heç bir reaksiya verməməsi, 
istər istəməz, müəyyən suallar yara
dır  Azərbaycanla mehriban qonşuluq 
və dostluq münasibətlərində maraqlı 
olduğunu yüksək kürsülərdən bəyan 
edən İİ  rəhbərliyi niyə İrəvandakı 
sə irinə diplomatik həddini göstərmir, 
onun iki ölkə arasında soyuqluq yara
da biləcək məsuliyyətsiz açıqlamala
rının qarşısını almır

Ermənistanda diplomatik fəaliyyəti-
nin bir ili tamam olmamış Mehdi Sübha-
ni az qala İrəvanın ağzı ilə danışır. İİR 
Prezidenti İbrahim Rəisinin Qarabağın 
uzun illər sonra əzəli ərazisinə – Azər-
baycana qovuşmasına sevindiyini bir-
mənalı şəkildə bəyan etməsinə baxma-
yaraq, Mehdi Sübhani rəsmi Tehranın 
mövqeyindən fərqli siyasi xətt yürüdür. 
Bu adam daşıdığı diplomatik missiyasını 
və ranqını unudaraq Azərbaycana qarşı 
açıq ermənipərəst mövqedən çıxış edir. 
Özünün çirkin niyyətini Ermənistanın 
arxasında gizlənərək həyata keçirməyə 
cəhd göstərən səfir  İrəvan isteblişmen-
tinin əvəzinə danışır. Əgər belə deyilsə, 
onda Sübhaninin keçən ilin noyabrında 
dediyi “biz də (yəni İran) Qarabağın er-
məni əhalisinin qanuni və legitim hüquq-
larının təmin edilməsinin tərəfdarıyıq” 
açıqlaması hansı diplomatik etiket və 
beynəlxalq hüquq müstəvisində izah 
oluna bilər  Ölkəsini ikinci dövlətdə təm-
sil edən elçinin üçüncü dövlətin ünvanı-
na siyasi təxribat sayılacaq bu cür sər-
səmləməsinə nə ad vermək olar  Yalnız 
düşmənçilik   

Müharibədə hər iki tərəfdən ölən də 
olur, yaralanan da. Bəs niyə İran səfiri 
ərazi bütövlüyünü tanıdığı Azərbaycan 
torpaqlarını otuz il işğal altında saxlamış 
dövlətin əsgərlərinin həlak olmasını faciə 
kimi təqdim edir, bizim hərbçilərimizin 
Vətən uğrunda canlarından keçmələrini 
isə gözü görmür  Məgər həmin hay dı-
ğalarını Azərbaycanın əzəli torpağı olan 
Qarabağa biz çağırmışdıq  44 günlük 
müharibədə onları şir ürəkli oğullarımı-
zın qabağında “canlı hədəfə” çevirənlərə 
etirazlarını bildirən müharibə qurbanları-
nın analarını İrəvanın Teatr meydanına 
Bakı toplamışdı  

Bəli, Azərbaycan hərbi sənayesi 

dünyanın inkişaf etmiş müxtəlif dövlət-
lərindən, o cümlədən İsraildən silahlar 
alıb, indi də alır. Bakı bu hərbi əmək-
daşlıq üçün “sionist rejimlə” sonadək 
ölüm-qalım mübarizəsi aparacağına 
and içmiş İran hakimiyyətindən icazə-
mi almalı idi  Biz hələ həmin qurtuluş 
savaşımızda özünü müsəlman, şiə 
məzhəbli ali dini kəsim adlandıran İra-
nın işğalçı Ermənistana ötürdüyü kəş-
fiyyat məlumatları, hərbi texnika üçün 
daşıdıqları yanacaq, silahlar barədə 
danışmırıq. Buradan belə bir məntiqi 
nəticə hasil olur ki, döyüş meydanın-
da Azərbaycan əsgəri həm də İranın 
Ermənistana ötürdüyü həmin güllələrlə 
öldürülüb. O zaman sualımıza cavab 
verin: sizin müsəlman təəssübkeşliyiniz 
harada qaldı  Sizin İŞİD-dən nə fərqi-
niz oldu  

Birinci Qarabağ müharibəsinin ge-
dişində İranın Ermənistana hərbi-siyasi 
dəstək verməsi sübuta ehtiyac duyulma-
yan faktdır. Məhz cənub qonşumuzun 
iştirakı ilə Azərbaycanın işğal edilmiş 
şəhər və kəndləri ermənilər tərəfindən 
xaraba qoyuldu, məzhəbçilərin gözləri 
qarşısında məscidlərimiz donuz ferma-
larına çevrildi. Bu dini vandalizmə etiraz 
etmək yerinə, fars tüccarlar Qarabağın 
yerüstü və yeraltı sərvətini daşıyıb sat-
maqla məşğul idilər. Bəlkə Mehdi Süb-
haninin bütün bunlardan xəbəri yoxdur   

Belə məlum olur ki, rəsmi Tehran 
Azərbaycanla münasibətində diploma-
tik etiketə, qəbul olunmuş qaydalara, 
eyni zamanda, beynəlxalq hüququn nor-
ma və prinsiplərinə bir daha və diqqət-
lə nəzər yetirməli, Cənubi Qafqaz kimi 
həssas bölgədəki ölkələrdə onu təmsil 
edəcək elçinin seçimində yanlışlığa yol 
verməməlidir.  
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Əlbəttə, Avropa İttifaqının Ermənis-
tanda yerləşdirilmiş emissarları heç də 
mülki missiya deyil. Azərbaycan çox yax-
şı bilir ki, bu missiyanın arxasında gizli və 
məkrli planlar durur. Brüsseldə keçirilən 5 
aprel görüşündən əvvəl həm Antoni Blin-
ken, həm də Ursula Fon der Lyayen Azər-
baycan Prezidenti İlham Əliyevə etdikləri 
telefon zənglərində, guya, orada gündəlik-
də yalnız iqtisadi zəminə malik məsələlə-
rin dayandığını dedilər. Bu, sözün həqiqi 
mənasında, ağ yalan idi. Həmin üçtərəfli 
görüşün arxasında dağıdıcı niyyətlərin, 
planların olduğunu Bakı bilirdi. 

Artıq kollektiv Qərbin istəklərinin 
nədən ibarət olduğu məlumdur. Onların 
öz öhdələrinə götürdükləri missiyanı ye-
rinə yetirməsini Brüssel görüşünün nəti-
cəsi kimi görmək olar. Hazırda hayların 
təəssübkeşləri Ermənistan ordusunu güc-
ləndirmək, onu hər şeylə təchiz etməklə 
məşğuldurlar. Yəni, bu planın iqtisadi 
yardımlarla heç bir əlaqəsi yoxdur. Aş-
kar görünən həqiqət odur ki, məhz Qərb 
Qafqazda möhkəmlənmək, burada öz 
platsdarmını yaratmaq, hətta NATO baza-
sını bölgəyə gətirmək barədə düşünür. Bu 
məqsədlərə çatmaq üçün “maşa”ya çevir-
diyi Ermənistana Şimali Atlantika Alyan-
sına üzvlüyü də vəd ediblər. Əlbəttə, bu, 

baş tutan iş deyil. Amma separatçılara qu-
caq açan qüvvələr NATO-nin Qafqazdan 
hərb meydanı kimi yararlanmaq layihəsini 
gündəmə gətirə bilərlər. 

Aydın məsələdir ki, Qərbin qarşısında 
Türkiyə, Rusiya və İran amilləri var. Onu 
da görürük ki, ABŞ-ın İrəvandakı səfirli-
yinin əməkdaşlarının sayı iki mindən çox-
dur. Məsələ burasındadır ki, Qərb bunu 
düşmənlərinin – Rusiya və İranın möv-
cud olduğu məkanda təşkil edir. Onların 
elektron, peyk kəşfiyyat vasitələri məhz 
İrəvanda gecə–gündüz kəşfiyyat fəaliyyə-
ti ilə məşğuldur. Əgər qlobal sistemdə bö-
yük çaxnaşma meydana gələrsə, Vaşinq-
ton Qafqaz bölgəsindən istifadə edəcək. 

Hazırki siyasi konyukturada ABŞ və 
Avropanın istəyi, ilk növbədə, Türkiyə 
ilə Rusiyanı, sonra Türkiyə ilə Ermənis-
tanı, daha sonra Türkiyə ilə Yunanıstanı 
toqquşdurmaqdır. Məqsəd həm də Azər-
baycan–Türkiyə strateji tərəfdaşlıq siste-
mini pozmaqdır. 
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